1

令和７年度 第１回 鎌倉市国民健康保険運営協議会会議録

１ 日 時   令和７年(2025年)５月22日（木）午後３時00分から３時30分

まで

２ 場 所   オンライン会議

３ 出席委員

区   分 氏    名 出   欠

被保険者代表 友松 由紀子 出席

〃 内田 由紀 欠席

〃 中本 淳子 出席

〃 松村 俊樹 出席

〃 千代 美和子 出席

医療担当代表 山口 泰 出席

〃 倉岡 隆 出席

〃 島田 博 出席

〃 山内 由光 出席

〃 金林 茂 出席

公益代表 酒井 捷允 出席

〃 吉中 季子 出席

〃 松宮 さきく 出席

〃 近内 美乃里 出席

〃 笠間 玲子 出席

被用者保険等 阿部 美弥子 出席

以上 15名（敬称略）

４ 事務局   瀬谷健康福祉部次長兼保険年金課長、笛田課長補佐、

濱口職員、長山職員

５ 議事日程

（１）令和７年度国民健康保険料の保険料率及び軽減措置について

（２）その他

 2

６ 会議の内容

（１）会議概要

・ 開会（酒井会長）

・ 会長挨拶及び議事進行（酒井会長）

・ 本協議会の成立の報告（事務局）

・ 閉会（酒井会長）

（２）議事概要

議題１ 令和７年度国民健康保険料の保険料率及び軽減判定基準につい

ては、瀬谷次長の説明の後、質疑に入った。概要は次のとおり。

    吉中委員 資料１「令和７年度国民健康保険料の算定について」の（３）

被保険者の所得の状況ですが、この所得とは何を指している

のか。

瀬谷次長 この資料の所得とは、鎌倉市の国民健康保険の加入者全体

の所得総額であります。この所得総額をベースに保険料率を

決定しています。

質疑終了後、議題１については、原案のとおり承認された。

議題２ その他では、今年度に任期満了に伴う、委員改選を行うこと

を説明した。

令和７年度第１回鎌倉市国民健康保険運営協議会は終了した。